Verū si quis alius humor supra reliquos abūdaue
rit, reliquis in simetria naturali manentib⁹, redun
dātia potiūs dicetur, aut cacochymia, quā vnius hu
moris plenitudo, vt nōnulli cēsuerūt: quia sanguis
potest augeri citra vitiū qualitat̄is (cū calido natu
rali & nobis familiarissimo abūdet) reliquo rū verō
humorū nullus abūdabit copia, quin enā qualitate
vitiet corpus: at plenitudo quæ vulgariter dicitur
ad vires, nata est oēs nostri corporis vires preme
re, licet p̄cipue naturales; etiā s̄epius cōspicia

mus omnes labefactari, propter venarū cōtexturā & arteriarū viciniā:nā vt apertē insinuat Gal. inse Li. 16. de runtur in venis ipsis fibre quædā arteriarū & ner- vū part. uorū, vt facile probat cōsensus ille Hipp. & cōspī. ratio vna. Ex quo prodit quòd ex p̄dicta plenitu dine sensus quidā grauitatis in toto corpore p̄sist, animali potēia plus iusto grauata. Itē sit, quòd etiā si citra corruptelā incipiatur, protinus tamen sequatur caloris influētis & innati, ac naturalis potentiae viribus etiā grauatis & obrutis.

His habitis statuendū est, illā primā plenitudinis sortē, triplicē sui p̄stare considerationē: quippe primō, aut adeō leuis & parui monēti est, vt medio exercitio aut inedia, vel frictionibus facilē curari possit. Vel secundō peccat in ea adeō supra oēs sanguis, vt licet alij humores adauerti etiā sint, ille tamen supra oēs creuerit: quo tempore licet sanguinē detrahere expediat, non tamē sufficit vt plenitudo subsideat, aut affectus delitescat, absq; naturę ope & artis adiminicolo. Ratio est, quia cū sanguis reliquos humores supererit, & sanguinis missio ex equo oēs euacuet, necessariō in his qui remanēt, superior euadet semper sanguis, quē postea natura in finūcu los & tumores paruos ac benignos solet cōcerere adhuc sanguine missō. Tertio modo plenitudo omnibus ex aequo humoribus adauertis, cōstituta est, quæ sanè ē directo sanguinis detractionē expostulat, tanquam peculiare & propriū sibi p̄sidiū.

Præterea statuendū est, euacuationū omnium, quibus plenū corpus euacuamus, quasdā esse sensibiles, quib⁹ materia educitur sub propria forma: alias esse insensibiles humore mutato in vaporē: nōnulas rursus esse equeales quæ ex omnibus humoribus aliquid educunt, qualis naturę est venæ sectio:

G 4 inæqua-

Institutionum Medicinalium

inæquales alias, quæ vnum vel plures, sed non omnes humores educunt, velut est purgatio: rursus constat nonnullas esse vniuersales, quæ à toto corpore aliquid educunt, & alias particulares, quæ ab una vel pluribus partibus aliquid euacuant, sed nō ab omnibus. Quibus constat sanguinis detractione esse ex equalium euacuationum genere.

Insuper sanguinem detrahimus à corporibus multis profectò modis, quorum quilibet propriā & peculiarē habet in morbis indicationē: sic ipsum mittimus per venarū incisionē, per scarificationē cutis, per hæmorrhoides, & vnum per hirudines.

Ex quibus omnibus venæfectio duplex præstat beneficium: vnū quidē primū & per se, cùm solū vacuationis gratia in vtraq; plenitudine eo utimur: reliquū verò per accidēs, quando aliquid præstare volumus, quod sine euacuatione fieri nequit, vt cū refrigerationis gratia sanguinē mittimus, aut dū corpus sudare vel purgare nitimus, quo facilius & securius citra corporis turbationem aut calorē id possimus efficere.

Sed vt propriū ad huius auxilij dignitatē & efficacia accedamus, expēdendū est, prædictā plenitudinem quatuor modis dispositā in nostris corporibus reperiri: quippe aut vniuersum corp⁹ occupat: quo tempore euacuationē per sanguinis detractionē necessariò expostulat: aut à toto vel à parte ad particulā aliquā mouetur effectura malū: quo tempore reuulsionē desiderat: vel rursus iuxta partem, & in eius venis iam est, & plenitudo siens ac partialis nūcupatur; cui iure optimo debetur deriuatoria nūcupata euacuatio. Insuper aut hęc plenitudo partialis facta iā est, & permanet fixa in hęrenſq; parti, cui solū euacuatio à parte ipsa facta ex æquo deberetur.

Quibus

Quibuscōstat, quatuor esse per sanguinis detractio
nē euacuationū genera. Nec mirandū est me quartā
addidisse, cū Gal. solū tres numerauerit, quod fa
ctum necessariō est, ob humor s in oto aut in par
te dispositionē: nā cū inhāre alicui partī ulæ hu
mor, solū per illam desi. terat euacuari: cū n in ve
nis partis affectæ adhuc præst, tunc expostulat de
riuari: sicut reuelli cūm à propria sede mouetur ad
particulam afficiendam. At Hippo. primus omnium
quartam addit, cūm humores citra respectū ad par
ticulam aliquam in toto genere venoso copiosi &
quieti adhuc manent, quam veram plenitudinem
appellamus: quo tempore vacuationem simpliciter
nuncupamus, quia talis est citra considerationem
reuulsionis, derivationis aut euacuationis à parte:
nam ob id dixit: His de causis bonum habitum sta
tim soluere expedit. Cui vñsi etiam Gal. vt Hippoc.
sententiam confirmaret, in omniibus febribus putri
dis & continentibus, sanguinem mittere iussit, nem
pe ad deponendam plenitudinem, quo perfectius
fiat coctiones, & vt medicamentis subsit liber adi
tus: item ad ca'oris ventilationem. Quo sit, vt hac
ratione accepta sanguinis detractio, per se nec mag
nis, nec paruis affectionibus videatur magis conue
nire: siquidem Gale. ad sanguinis detractionem sat
esse dixit considerare plenitudinis, tū quantitatē, tū
qualitatē, & ob id dixii soli plenitudini ex vñsi es
se. Q'ipropter in particulari plenitudine tria quæ
diximus separanda sunt: nam primum præcauet, ne
ad partem consuetam in sanitate, aut signatam ali
quo accidente in morbo futuro humores confluāt,
voca a reuulsiō: secundū præcauet augmentum, eu
acuato humore in venis particulæ contento, dicta
deriuatio: tertiū euacuatio à parte nuncupata, quod

Li. r. r. a.
pho. 2.Li. 9. me
tho. 1.Li. 1. san
tuem. c. 6.
Li. de opt.
fect. ad
Tra.

G 5 euac-

Institutionum Medicinalium

euacuēt humorem in parte contentum.

**De reūl
foria sā
guinis
detra-
etione.** Sic profectō , tanquam à digniori, reuulsionis conditionem aggrediar: quam proculdubio antispasum appellant Graeci, hoc est , attractionem ad contrarium: quo constat nihil aliud esse, quā fluentium humorum incursus ad cōtraria reuocationem retractionemque, qua efficitur, ne confertim atque immoderat è ad aliquam partem fluant : itaque solum est impetus humorum præsidium. Verūn cùm ex Gal.decretis constet per verbum illud , antispasim, aliquando intelligendam esse retractionem ad contraria, nonnunquam ad partes distantissimas, & non raro ad originem, arbitrandum est, nec temere nec inconsulto id statuisse: sed quia his tribus modis reuulsio suam gratiam impartitur nostris corporibus, ita iuxta corporis dispositionem , nunc vna ex his reuulsionis sortibus opus habemus, nunc alia, nec vna beneficium alterius supplere vlla lege potest.

**Retra-
ctio ad
distātes
partes.** In qua re statuendum est , retractionē ad partes distantissimas, ei deberi particulæ laboranti quæ as-
suevit fluxionem suscepere, vel cùm denuo ad aliquam humores minantur aut incipiunt fluere: quod mille in locis commendatur à Galeno docente, dum pars superna laborat, ad inferas: dum myero inferior, ad supernas reuellendum esse, vt assueta natura dif-
fuscat à prava consuetudine, euocata per sanguinis detractionem in distantiori loco factam: quia ad partem sectam exonerat se corpus facile , inanita etiam parte magis à toto trahente. Habet tamen hoc præsidium dum citra alterius affectus complexum adhibemus, sola reuulsionis ratione, præcipuum locum in præcautione, vt in his quibus totum corpus fluxioni consentit, & qui diutius se

exer-

exercuerūt, vel ceciderūt ab alto, aut percussi sunt, siue ad sit, siue desit plenitudo: quod his verbis dixerat Hipp. Venę igitur sectiones iuxta predictum sermonem facere oportet: nam sectiones quam longissimae a locis faciamus, ubi dolores fieri, & sanguis colligi solet: sic enim mutatio magna minime repente fiet: quibus verbis manifeste ostendit ad distantissimas partes fluxiones esse reuelandas.

Li. de na-
tu huma.

Nulla facta distantiae consideratione, fluxiones Recurrendere docuit Galenus libro artis medicinalis, *sus ad ad originem facta retractione, siue origo proxima originē ma sit, siue secus, Quo sensu dictum est à Galeno,* Libro. 5. falsos humores à capite in pulmonem fluentes, metho. *taphia capiti admota reuelli: item Hippocrates, e. 13. dies in qua cœpit morbus, & principium ex quo Libr. 1. ad consideranda esse iubet. Sic in epilepsia à crure Glau. c 7. affecto fidissimo experimento constat ab eo- Li. 6. pop. p. 3. 18. dem crure esse reuelendum: sic in pleuritide ab eodem latere: in fluxu sanguinis narium curcita è regione partis per quam fluit apposita, optimè reuellit. Nec obstat Galen. varium Li. 4. seu. fuisse in reuulsionibus consignandis, cùm renibus inflammati à cubito & crure venam seca- 57. re iubeat: sicut in sanguinea coxendice: quod constat dixisse, quia renes ambigunt, & iecur in medio est corporis: quo sit, ut pari ratione ab utraque parte fieri possit reuulsio: præter quā quod in inueteratis haruin partium morbis à talo, in recentioribus à brachio id efficere consulunt. Sed explicabis Galenum longè melius, si dixeris reuulsionem esse duplē, localem vnam, & simpli-*

Institutionum Medicinalium

Simplicem aliam: illa quidem sit in fluxionibus quæ signatam habent originem & fontem fluentis humoris: simplex verò reuulsio in his fluxionibus exercetur, quæ à toto corpore dilabuntur. Sic enim dixit Gal. Nisi in origine fluxionis ad fontem retrahas, parum in reuellendo promoueris.

Retra-
tio ad
cōtraria
Li. 13. me
tho. c. 10.
Lib. artis
med. 25.

Longè maius facebit negotium in reuulsionibus efficiendis ad contraria retractio, quia authorū verba & varia, & obscura passim circa eius naturam reperiuntur. Nam licet Galen. utiliorem afferat esse ad reuulsionem distantiam, statuit aliquando eā debere fieri ad contraria: nonnunquam seruata rectitudine, cùm hæc omnia simul coherere sit perdifficile: inquit enim reuulsionem esse illabentis humoris tractum in contrariū, vt cùm ad oppositas & maxime distantes reuelliatur: & subdit, seruandam quoque esse rectitudinem dextrorum cum dextris, & sinistrorum cum sinistris: qua seruata, nulla amplius seruari potest contrarietas, quæ maior est dextrorū ad sinistra, & è contra. Sed cuiusque harum seorsum placet meminisse. Est igitur ad contraria reuulsio, propriè impetus humoris præsidium potius quam partis affectæ: quod longius distet contraria pars ab affecta, quam quod illi possit præstare gratiam aliquam sanguis ex contraria missus. Solùm enim contrario hoc motu, motus & impetus fluentis succi compescitur. Non tamen est ita facile dirimere, an per verbum ad contraria liceat intelligere partē contrariam ei ad quam fluit, aut ad contrarium motum ei quem seruat humor fluens: nam cùm humor fluat ad dextrum latus, maior contrarietas est si reuellatur ad sinistram humor, quam si per idem latus sursum ubi fluit reuellatur. In qua re proculdubio virumque licet intelligere: nam ad veram & ex qui-

quisitam reuulsionem, sat est aliquam adimplere eorum contrarietatum, quas reuulsionem includere in aphorismis scribit Gal. sursum nimirum, deorsum, dextrorum, sinistrorum, ante, retro, intro, & extra. Quarum diuersis locis meminit, dum intra eandem quadram seruetur oppositio. Ut cumque tamen fiat, ad contraria reuellere, longe maius praestabit beneficium præcautionis quam curationis gratia. Verum non leue est dirimere, qua nam ratione dixerit Gal. reuulsionem debere fieri, semper communione & rectitudine seruata, siquidem incompatibile videtur exquirere rectitudinem & communionem dextrorum ad sinistra: sed hac lege hunc nondum aperies.

Primus omnium Hippo. catixim, seu rectitudinem ut Gal. est inens, docuit seruandam fore in omnibus euacuationibus quæ per sanguinis detractio. nem fiunt: quam explicans idem Gal. dixit esse dextorum cum dextris, & sinistrorum cum sinistris. In qua re, prætermissa de fibrarum rectitudine Fernelij disputatione, eam solùm intelligere licet, quam explicat Gal. his verbis Ostensum nobis sa- pius est ab Hippo. dictum fuisse, quod partes secundum rectum sitæ, plus inter se communicant, & fruuntur: quam sententiam vterius exponit idem Gal. dicens: Si in parte dextra locorum passio fit, à dextra manu aur crure sanguinem detraxeris: si vero in sinistra, à membris quæ illi edirecto sunt. Quod libr. de sanguinis missione clarius explicuit: Quæcumque sanguinis eruptions. secundum rectum fiunt, maximam ægrotantibus commoditatem afférunt: quæ vero contra sanguinem excernunt, nihil iuare, aut potius nocere nata sunt. Quam sententiam veterius confirmat dicens: Secundum rectum costarū hypo-

De re-
nulsione
seruata
rectitu-
dine.
Lib. 4. de
fracturis.
Li. de usu
par. c. 7.
Li. 2. ad
Glau. c. .

Li. 1. acu.
comen. 18

Institutionum Medicinalium

hypochondriorum tensio, & splenis turbationes, & ex naribus eruptiones perficiuntur. Dimitto hac in parte exempla, & loca alia Hippo. quibus facilè probari possit, breuitati consulens. Verùm si quis rem diligentius pensaret, reperiet vniuersam rationem comoditati & usus reuulsionis per rectum factæ, pendere ex vasorum communitate, quæ maior est cumusque lateris ad se ipsum quam cum altero, & contarietas (vt controversia diluatur) seruanda est solum inter sursum & deorsum in eodem latere, in quo fieri possit restitudo, nam unius ad alterum alia exquirenda est, vt mox leges: sed hanc vasorum communitatem specialius expendere oportebit.

**De vaso
rum cō-
munita-
te seruā-
da in re-
uulsione** Cōmunicantur enim vñc, prima sui cōmunione, per proximas venarum diuisiones quæ vni trunco sunt cōmunes: nam vena, exépli causa, dextri lateris interna, germinationes in partes vicinas circū-distribuit, à quibus latus illud, secundūm partes suas minimas foneatur & alimentum recipiat: & cū fluētes humores inter initia fluxionis, in venis ad-huc manent, trucus, ille magnus, à quo prædicta gerinina fuerint disseminata, scalpello aperius, aut quiuis eius ramus, retrahit sanguinem cōtinui ratio-ne, & facilè ad apertā partē euocat. Quo fit vt secta vena basilica sinistri brachij, partes sinistri præsidium protinus sentiant. Denique propriè & verè dicuntur illæ parties cōmunicari per venas, quæ eas habent ab eādem concavitate & trunco deducatas: quod laudauerat Galenus dicens: Optimam fieri euacuationem per venas deductas ab his quæ in partibus sunt sitæ. Igitur cū pars quæ afficitur,

**Li. desan-
gui. mis.**

citūr, & illa cuius vena scinditur, venas habeat à communī & proximo trunco deductas, illę inter se venarum communitatē habere dicuntur: ideoque altero cruce male habente, reliquum scarificare iubet Galenus, propter communionem venæ, quæ bifurcatur in lumborum regione, à qua ad utrumque crus rami descendunt. Secunda tamen venarum communitas fit, cùm venæ eiusdem lateris ascendentēs, & descendentes communicant per sua orificia: nam oscula osculis eiusdem lateris coniunguntur & coeunt. Cuius apertè meminit Hippocrates his verbis. Communicant autem omnes venæ & confluunt inter se mutuò, & aliæ quidem sibi ipsis per se committuntur & concidunt, aliæ verò per venulas à venis extensas: quæ autem carnes nutriunt, ea parte inter se confluunt. Ex quibus manifestè colligitur, in pleuritide expedit semper ab eodem latere sanguinem detrahere, tum propter alia, tum maximè propter hanc communionem. Ex hac etiam communione prodit, & ob peculiarem venarum deductionem, nulla seruata rectitudine aut distantia, solum hac venarum communitate, in quibusdam partibus peculiarem fieri reuulsionis modum, ve cùm Hippocrates dixit: Posteriora capitis dolenti, recta vena frontis inscisla iuuat. Et similiter affecto uno ex temporibus venæ apertæ aut scarificatæ in alio iuuant. His suppositis, facile quiuis distinguere poterit, quando hoc, quando illo reuulsionis modo ut debeat: nam ad originem reuellere his affectibus ex yisu est, qui ex peculiari aliquo membro

Li. 6. dē
Io. in hu-
mine.

origi-

Institutionum Medicinalium

originem trahunt: ad distantes vero, his qui ex toto corpore solumentum suscepiant: ad contrariae virtus, numerum ad contrariam partem ei ad quam fluit, & ei a qua fluit: & tertio propter prouidentiam & præcautionem morborum, qui solent statutis aut inordinatis temporibus recurrere.

Prætereat in his reuulsioneibus id perpetuo adseruabis, quod in validissimis fluxionibus auctor, ut est causus, iactus aut plenitudo insignis, quia ratione est consonum a toto confluere, sedare oportet non solum in recto, sed in distanti ac saepe in contrario. Præterea ubi larga vacuatio exerceri non posset, quæ fluentem & fluxum humorem extrahere sufficiat, ex proximo loco exercenda non est, quia maiorem concitat confluxum vicini loci insufficiens inanitione: quo nomine crura ad haemorrhoidas & menses ciendos scarificantur. Quo sit ut in his si communias haberi non possit quæ per oscula sit, nulli dubium est, quin etiam præter reuulsionem aliquid eius quod proxime accedit parti, euocetur retrahaturque, ut consuluerat Hippo. Vtrumque esse obser-

Li. 6. pop.
p. 2. co. 8.

uandum præcipiens.
De reuulsionis etiam natura est, ut dum affectus urgentissimus est, maiores venas inscindamus. Secus res se habet in compescendis sanguinis fluxibus, in quibus quia plurimum sanguinis extrahere non datur, sed per vices & interalla, satius est minores inscindere. Prætereat in fluxionibus sistendis distantissimas venas aperire oportet, longe enim magis fluxio distrahetur. Verum tumoribus præter naturam, maximè internis, quo proximior fuerit reuulsio, eo tutor & utilior est, ut quæ minori sanguinis & virium dispendio maius prestat beneficium, & longe magis euacuet quod laetum est.

Item

Item non minoris momenti est in reuulsione efficienda scire eam recentibus fluxionibus plurimū ex vsu esse, vt vetustis deriuationem. Cum hoc tamen contingit reuulsionem diuturnis fluxionibus prodesse, sicuti Hippoc. dixerat, diuturnum ventris fluxum vomitu sanari, & antiquas oculorum fluxiones occipitis sectione. Quippe certissimum est, solis magnis ac vehementissimis fluxionibus reuulsionem auxiliari, vel si præsit magna humorum copia: quo sit vt in apoplexia & paralysi, quia impetuose nō mouentur humores, non liceat neq; ad distantes reuellere, nec plurimū sanguinis fundere.

Insuper nec verendum est in cutaneis affectiōnibus, vt sunt variolæ, & morbilli, & in febribus malignis in quib; maculæ apparent, sanguinem fundere, obtinorem retrocessus macularum: nam si plenitudo adhuc viget, sanguine missō longè minus delitescunt, imò & plures appārent, quia eo auxilio perfecit ars inceptum à natura opus, & non dum finitum: sat enim erat eo tempore adhuc inore sanguinis detractionem, expectare donec completū sit tempus apparitionis macularū, si modicē plenitudo deposita est, si vero nihil, nulla ratione differre oportet: sed de his latius libr. febrium.

In reuulsionibus adhuc superest, non solum fluētibus humoribus prodesse, verū & quietis: sed qui fluere in aliquam partem assuescunt. Iubet namque Galenus easdem venas secare in præseruatione quas in principio affectus. sed in principio iubet ad distantissima reuellere, ergo & in præseruatione. Quod clarius adhuc ostendit, quando idem sit humor qui in præseruatione, & qui prætente affectu reuellitur.

Qui exacte velit intelligere, quando liceat deriuatoria De ut-

Institutionum Medicinalium

citatione
deriuat-
oria. uatoria vti vacuatione, expendat prius, & diligenter
examinet, qualis sit dispositio & locus humoris pec-
cantis, vt facile ex modo modū vacuationis consu-
lat idoneum. Peccans igitur humor, aliquando par-
tis substantiae impactus inhæret, cura fluxionis cō-
plexum: nōn inquam in venis illius partis adhuc
continetur, ante quam ex toto in spatiis non natu-
ralia partis quæ afficitur decidat. Tertio verò &
vltimò ad locum afficiendum humores mouentur,
ac nisi prohibeantur, affectum generant, aut geni-
tum augent. Ob quas humorum dispositiones, du-
plicem licei constituere speciem auxiliij: nimirum
humoribus qui in motu sunt reuulsionem, et tamē
qui per partis affectæ substantiam dispersus est, va-
cuationem à parte factam, verū ei qui in venis
partis affectæ aut illis proximis adhuc continetur,
vacuationem deriuatoriā. Quippe, inquit Gale.

Li. 6. po-
pu. p. 2.
eo. 7. deriuationem solet Hippo. nominare, quando hu-
mores qui per non conuenientem regionem inci-
piunt ferri, ducimus, non per eam, neque per distan-
tissimam, sed per aliam propinquam. Quibus ver-
bis constat deberi deriuationem debilibus fluxio-
nibus: item diuturnis, sed quietib[us] humoris
bus, fluere tamen assuetis, dum impetuose fluere
non assuecant. Prodest etiam his affectibus qui
alijs vacuationis generibus non cedunt: idquè
duplici ratione, tum quod id quod in venis partis
continetur per vicinas partes iutiūs educatur:
tum verò, vt quod in mandante membro indies
aggregatur paulatim ante quam congregetur,
per partem libi proximam educat. Quibus profe-
cto sic intellectis, diluitur conglomatis quæ ex
d[icitis] Gal. oritur, qui impacto humoris & partē ob-
sidienti deriuationem confulit. Et alibi durante
pau-

Lib. 1. ad
Glan. c. 6
4. Meth.

paucō tenuique fluxu deriuationem esse molientiam docet: sed intelligendum est impactis humoribus præstandam esse per vicinā deriuationē, dum per partem non datur humorem evacuare: in fluxionibus verò tenuibus, & citra maximum impetum, deriuationem quoque, sed per paulò distantius à parte affecta, ne fluxionem maiorem concitemus, si sicut per propinquora loca. Cum hoc tamen satius esse arbitror eam reuulsionem appellare, ut cùm affectis oculis & lingua vomitoria negat, deiectoria verò commendat: contra tamen in priapismo, nephritide, sciatonica & podagra, deiectoria negat, & vomitoria commendat, cauens ne, si per propinquā moueat, nouas aut maiores fluxiones ad partes conciteret. Præterea in deriuatione exercenda solum opus est venarum communionem expectare: quo sit, ut saluatellæ dextræ insuffatio in febris inueteratis & viscerum diuturnis affectionibus, deriuatione facta, mirum in modum proicit.